国务院办公厅转发国土资源部等部门对矿产资源开发进行整

合意见的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/311/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E5_c80_311646.htm 国务院办公厅转发国

土资源部等部门对矿产资源开发进行整合意见的通知(国办发

〔2006〕108号)各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部

委、各直属机构： 国土资源部、发展改革委、公安部、监察

部、财政部、商务部、工商总局、环保总局、安全监管总局

《对矿产资源开发进行整合的意见》已经国务院同意，现印

发给你们，请认真贯彻执行。国务院办公厅二○○六年十二

月三十一日对矿产资源开发进行整合的意见（国土资源部、

发展改革委、公安部、监察部、财政部、商务部、工商总局

、环保总局、安全监管总局） 对矿产资源开发进行整合是集

中解决矿山开发布局不合理，实现资源规模化、集约化开发

的重要手段，是从源头有效治理矿业秩序混乱的基础性工作

，是调整矿业结构、促进矿业经济增长方式转变的有效途径

，对建设资源节约型环境友好型社会，走新型工业化道路具

有重大意义。各地根据《国务院关于全面整顿和规范矿产资

源开发秩序的通知》（国发〔2005〕28号）的要求，在整顿

和规范矿产资源开发秩序的同时，开展了以煤炭等重要矿种

为重点的整合工作，取得了积极进展。但在具体实施中，存

在一些亟须解决的问题：一些地方做法不规范，只注重运用

行政手段，不按市场经济规律办事，损害了国家利益和矿业

权人合法权益；有的地区对整合工作重要性的认识不到位，

有畏难情绪，工作进展缓慢；有些违规矿山企业借整合之名

拖延以至逃避关闭等。为进一步推进和规范整合工作，提出

如下意见： 一、指导思想 以邓小平理论和“三个代表”重要

思想为指导，全面落实科学发展观，综合运用经济、法律和

必要的行政手段，结合产业政策和产业结构调整需要，按照

矿业可持续发展的要求，通过收购、参股、兼并等方式，对

矿山企业依法开采的矿产资源及矿山企业的生产要素进行重

组，逐步形成以大型矿业集团为主体，大中小型矿山协调发

展的矿产开发新格局，实现资源优化配置、矿山开发合理布

局，增强矿产资源对经济社会可持续发展的保障能力。

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com